ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

     14.07.2022                                с. Пичаево                                          № 156

Об утверждении справки о принятии мер, направленных на

повышение качеств дошкольного образования для детей с ОВЗ в

районе

 В целях развития системы дошкольного образования и повышения

качества управленческий решений, ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить справку о принятии мер, направленных на повышение качеств

дошкольного образования для детей с ОВЗ в районе

2. Руководителям образовательных организаций района (Акатушев,

Нистратова, Раннев) довести до сведения педагогических коллективов

справку о принятии мер, направленных на повышение качеств дошкольного

образования для детей с ОВЗ в районе (приложение).

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации района Мешкову Л.С.

Начальник отдела образования

администрации района

Т.Н. Свищёва

                                                                                                                              Утверждено

приказом отдела образования

от 14.07.2022 № 156

Аналитическая справка

Принятие мер, направленных на повышение качеств дошкольного

образования для детей с ОВЗ

\

Получение детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-

инвалидами образования является одним из основных и неотъемлемых

условий их успешной социализации, обеспечения их полноценного участия

в жизни общества, эффективной самореализации в различных видах

профессиональной и социальной деятельности.

В 2021-2022 учебном  году   на территории Пичаевского района    в

МБДОУ
«Пичаевский детский сад «Березка» и в ее филиалах (Зареченский и

Байловский) воспитывается  21 детей с ограниченными возможностями.

В дошкольных образовательных учреждениях реализуется основная

общеобразовательная программа дошкольного образования для детей с

тяжелым нарушением речи, предусматривающая квалифицированную

коррекцию недостатков в физическом и (или) психическом развитии и

дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья.

Систематическая работа проводится по обеспечению

преемственности при переходе детей с ограниченными возможностями

здоровья из ДОУ в школу, через раннюю диагностику, консультационную

помощь родителям и педагогам.

В МБДОУ «Пичаевский детский сад «Березка» имеется психолого –

педагогический консилиум (приказ от 31.09.2020 № 129 ). В состав ППК

входит логопед и психолог, которые проводят индивидуальные

консультации с родителями детей и детьми с ОВЗ, а так же обеспечивая

необходимые условия для обучения в соответствии с определенным видом

обучения.

На территории Пичаевского района функционирует

консультационный пункт, организованный на базе МБДОУ «Пичаевский

детский сад «Березка» с охватом 2 человека, где оказывают

консультационную, психолого- педагогическую, диагностическую и

методическую помощь родителям и их детям, в том числе раннего возраста

(до 3-х лет), а так же работает логопункт, в котором оказывается

логопедическая помощь детям от 5 до 7 лет.

Службы осуществляют деятельность, направленную на решение

следующих задач:

- реализация программ раннего вмешательства, разрабатываемых

исходя из особенностей психофизического развития и индивидуальных

возможностей детей;

- проведение психолого-педагогической коррекции нарушений у

детей в возрасте до 3 лет средствами игры;

- обучение родителей методам игрового взаимодействия с детьми,

помощи родителям в подборе адекватных средств общения с ребенком и

индивидуальных техник формирования предпосылок учебной

деятельности ребенка.

В МБДОУ «Пичаевский детский сад «Березка» в соответствии с Порядком

предоставления льготного питания организовано двухразовое горячее

питание для детей с ОВЗ (постановление от 30.01.2019 №54) На каждого

воспитанника собран пакет документов, на основании которого издан

приказ о предоставлении бесплатного питания.

Для повышения качеств дошкольного образования для детей с ОВЗ

разработан комплекс мер, утвержденный постановлением администрации

Пичаевского района от 18.06.2018 №349.